1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

61
71

/2
02

5/
2

01-07-2025

N.º 124

 2.ª série

AGRICULTURA E MAR

Direção-Geral de Alimentação e Veterinária

Aviso (extrato) n.º 16171/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para o preenchimento de dois postos de trabalho para
a carreira e categoria de assistente operacional.

Procedimento concursal comum para o preenchimento de dois postos de trabalho do mapa de pes-
soal da Direção-Geral de Alimentação e Veterinária, para candidatos detentores de vínculo de
emprego público por tempo indeterminado, para a Direção-Geral de Alimentação e Veterinária
(Sede).

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º da Lei Geral do Traba-
lho em Funções Publicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados
com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que por despacho da
Diretora-Geral de Alimentação e Veterinária de 06 de junho de 2025, se encontra aberto pelo prazo de
10 dias úteis, procedimento concursal comum, para preenchimento de dois (2) postos de trabalho, da
carreira e categoria de Assistente Operacional, a alocar à Direção de Serviços de Gestão e Administra-
ção — Divisão de Gestão de Contratação Pública e Património, na modalidade de relação jurídica de
emprego público de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — Caracterização dos postos de trabalho: conteúdo funcional da carreira e categoria de assistente
operacional, previsto na Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, na redação atual: Assistentes Operacionais para postos de trabalho para
exercer atividades designadamente no exercício de funções, nomeadamente Gestão da frota automóvel,
designadamente alocação das viaturas, cartões via verde, cartões Galp frota, distribuição de viaturas.
Coordenação das reparações e entrega nas oficinas. Condução viaturas.

3 — Outros requisitos: Relação Jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado. Possuir Carta de condução de ligeiros.

4 — Descrição da Habilitação: Escolaridade obrigatória, em função da idade, ou seja: 4.ª classe
para os candidatos nascidos até 31 de dezembro de 1966, 6.º ano de escolaridade para os nascidos
entre 1 de janeiro de 1967 e 31 de dezembro de 1980, o 9.º ano de escolaridade para os nascidos entre
1 de janeiro de 1981 e 31 de dezembro de 1994 e o 12.º ano de escolaridade, para os nascidos a partir
de 1 de janeiro de 1995.

5 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
o aviso é publicitado integralmente na BEP (www.bep.gov.pt) e na página eletrónica da Direção-Geral
de Alimentação e Veterinária (www.dgav.pt), até ao 2.º dia útil após a data da publicação do presente
anúncio.

24 de junho de 2025. — A Diretora-Geral de Alimentação e Veterinária, Susana Isabel Ferreira
Guedes Pombo.

319215699